²⁴⁷ This section focuses on Super Sent. lib.4 d.49 q.1 a.2 qc.2 co., which because of its significance for my argument, I will quote in full in the original Latin:

Ad secundam quaestionem dicendum, quod sicut ex dictis patet, ultimus finis rei in ipsa re acceptus, est id per quod conjungitur res suo fini exteriori, qui est principium suae perfectionis. Deo autem, qui est ultimus finis rerum, res dupliciter conjungi possunt. Uno modo per modum assimilationis, ut sic dicatur illa res esse Deo conjunctissima quae est Deo simillima; et secundum hoc oportet illud in unaquaque re esse ultimum ejus finem, secundum quod maxime Deo assimilatur. Unumquodque autem secundum hoc ad Dei similitudinem accedit quod est actu, recedit vero secundum quod est in potentia; et illud per quod res maxime est in actu, est ejus ultimus finis. Alio modo pertingendo ad ipsum Deum: quae quidem conjunctio soli creaturae rationali est possibilis, quae potest ipsi Deo conjungi per cognitionem et amorem, eo quod Deus est objectum operationis ejus, non autem operationis alicujus alterius creaturae. Quocumque autem modo consideretur ultima perfectio hominis, quae est ejus finis, oportet eam ponere in genere actus. Si enim consideremus modum conjunctionis ad Deum, quae est communis omnibus creaturis, cum res magis sit in actu secundum quod est operans, quam secundum quod est potens operari; erit ultima perfectio uniuscujusque rei sua operatio perfecta: unde res esse dicitur propter suam operationem. Similiter si consideremus conjunctionem quae est propria rationalis creaturae, ultima perfectio hominis in operatione consistit: habitus enim non conjungitur objecto nisi

there are two ways in which “the ultimate perfection of a human being may be considered.” First, in the way common to all things, a human may be regarded as attaining her ultimate perfection by becoming fully actualized (*maxime in actu*) and so becoming like God, who is pure act; becoming fully actualized in this way is intimately connected to the development and exercise of a thing’s characteristic faculties. Second, in the way common only to things with a rational nature, a human being may be regarded as attaining her ultimate perfection in being joined to God through knowledge and love (*Deo conjungi per cognitionem et amorem*).

Aquinas then says something extremely important for the issue at hand: “this second consideration [about love and knowledge of God] leads closer to a consideration of happiness than the first [about becoming fully actualized]” (*haec secunda consideratio propinquius inducit in considerationem beatitudinis quam prima*). In this passage we have clear support for thinking that being perfected in the sense of developing and expressing one’s characteristic faculties is not fundamental to perfect happiness, as Aquinas understands it. That sense of ‘the ultimate perfection of a human being,’ which – again – is connected to being fully actualized through the development and exercise of one’s characteristic faculties, leads us *farther* from a consideration of perfect happiness than does thinking of perfect happiness as having to do with knowing and loving God. In other words, it seems quite clear that here Aquinas is distancing himself from the idea that *what happiness is* fundamentally has to do with developing and exercising distinctively human capacities. Yes, we can consider the perfection of a human being under that aspect. But in doing so we are not considering the perfection of a human being in the way that is closest to a consideration of *happiness*. So it seems that perfect happiness is more fundamentally connected with attaining to God as the object of knowledge and love than to developing and exercising our faculties. As a result, the two remaining